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Forord 

Dette er afrapporteringen af et uanmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplysninger 
om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om det konkrete center. 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observationer 
og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra de indsam-
lede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten. 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

På bagsiden findes information om BDO. 

Med venlig hilsen 

 

Birgitte Hoberg Sloth 

Partner 

Mobil: 28 10 56 80 

Mail: bsq@bdo.dk 

Partneransvarlig 

 

 

Dorte Karlskov 

Senior Manager 

Mobil: 30 63 47 05 

Mail: dokar@bdo.dk 

Projektansvarlig 

 

 

 

  

Tilsynet er altid udtryk 
for et øjebliksbillede og 
skal derfor vurderes ud 

fra dette. 

Uanmeldt tilsyn  |  November 2023. Fritvalgsområdet – Privat leverandør af rengøring Distrikt Hjemmeservicesyd. Tønder Kommune.
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1. Oplysninger 

Tabel med oplysninger om leverandøren 

Navn og adresse: Hjemmeservicesyd, Søndergade 18, 6520 Toftlund 

Leder: Administrerende Direktør Peter Lambæk Nielsen 

Antal besøgte borgere: Fire, hvoraf den ene borger ønskede telefonisk interview.  

Dato for tilsynsbesøg: Den 2. november 2023, kl. 08.00-13.00 

Deltagere i interviews: 

• Afdelingsleder for private kunder, fire borgere og en medarbejder. 

 

Tilsynet blev afrundet med telefonisk tilbagemelding til afdelingsleder for private kunder, som fik en 

kort tilbagemelding om tilsynsforløbet og foreløbige vurderinger. 

Tilsynsførende:  

Manager Annegrete Feldborg Christensen, sygeplejerske 

1.1 Aktuelle vilkår 

Tilsynet indledes og planlægges i samarbejde med afdelingsleder af privat rengøring, som oplyser om en 
aktuel ansættelsesproces af administrativ medarbejder med sigte på at understøtte den daglige ledelse. 
Samtidig oplyses om ændringer af ansvarsområder og funktioner for nuværende administrative medarbej-
dere og ledelse, dog er dette på tilsynsdagen endnu ikke afklaret.  

Afdelingsleder oplyser om stabilitet i opgaveportefølje over seneste måned efter en længere periode med 
tilgang af opgaver. Praktisk støtte varetages ved borgere bosiddende i tre forskellige kommuner, og afde-
lingsleder oplyser at hovedparten af borgerne er bosat i Tønder kommune.  

Af aktuel udviklingsindsats oplyser afdelingsleder om et vedvarende fokus på detaljeret beskrivelse af prak-
tisk støtte i hjemmet, samt særlige opmærksomheder hos borger fx APV. Afdelingsleder beskriver et mål-
rettet fokus på kvalitetssikring af visiteret ydelse med afsæt i borgers ønsker og vaner. Samtidig har afde-
lingsleder opmærksomhed på at være tilgængelig og lydhør, og derved at understøtte medarbejdertrivslen 
i en tid med forandringer.   

Af udfordringer beskrives erfaring med begrænset information fra Tønder kommune vedrørende arbejds-
gange i dokumentationssystemet Nexus, samt udfordring med manglende information om væsentlige æn-
dringer såsom indlæggelser, udskrivelser og dødsfald. Introduktion af nye medarbejdere oplyses at ske med 
følgeskab af erfaren medarbejder, hvor den nye medarbejder introduceres til praktisk udførelse af opgaver, 
samt kommunikation og adfærd ved borgerne.  

Medarbejdergruppen er ifølge ledelsen kendetegnet ved et normalt lavt sygefravær, som dog aktuelt er 
påvirket af to langtidssygemeldte medarbejdere. Ligeledes oplyser ledelsen om, at der ingen vakante stil-
linger er og beskriver medarbejdergruppen kendetegnet af fleksibilitet og ansvarlighed. 

Leverandøren har ikke oplevet klager fra borgere, men har jævnligt telefoniske drøftelser omhandlede 
manglende kendskab til kommunens kvalitetsstandard og heraf tidsramme for området. Ledelsen følger 
samtlige henvendelser til dørs med dialog og gensidig forventningsafstemning. 
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1.2 Opfølgning 

Tilsynet vurderer, at leverandøren har fulgt relevant op på seneste tilsyns anbefalinger vedrørende doku-
mentation, og vurderer at anbefaling vedrørende efterlevelse af hygiejniske principper ved udførelse af 
praktisk støtte fortsat kalder på et ledelsesmæssigt fokus. 
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2. Kommunalt tilsyn 

2.1 Overordnet vurdering 

BDO har på vegne af Tønder Kommune foretaget et uanmeldt tilsyn hos privat leverandør af rengøring 
Hjemmeservicesyd. BDO er kommet frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det da-
tamateriale, som er indsamlet gennem interviews, observationer og skriftligt materiale. 

 

Det er tilsynets samlede vurdering, at leverandøren er en velfungerende enhed med engagerede, 
vellidte og fleksible medarbejdere samt en afdelingsledelse, som har fokus på, at ydelser tilrette-
lægges i respektfuldt samarbejde med borgerne ud fra deres ønsker og vaner.  

Tilsynet vurderer, at leverandøren lever op til Tønder Kommunes kvalitetsstandarder på området, og at 
rengøring og praktisk hjælp leveres rettidigt og med en tilfredsstillende borgeroplevet kvalitet. Tilsynet har 
givet anledning til to anbefalinger omhandlende dokumentation af den rehabiliterende tilgang, samt vedrø-
rende manglende overholdelse af hygiejniske retningslinjer og principper ved praktisk støtte i borgers hjem. 
Det er tilsynets vurdering, at ledelsen med en målrettet indsats kan imødekomme manglerne.   

 

2.2 Score 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den bed-
ste. Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for hvert 
tema. (Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede vurde-
ring). 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 
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2.3 Vurdering i forhold til temaer 

2.3.1 Dokumentation og samarbejde med kommunen 

Score: 4 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at leverandøren i høj grad lever op til indikatorerne. 

Dokumentationen ved fire borgere er gennemgået i samarbejde med afdelingsleder, 
som oplyser, at informationer vedrørende nye borgere sker i dialog med kommunens 
visitator. Ifølge afdelingsleder, er det visitationens ansvar at ajourføre funktionsevne-
tilstande, samt sikre opdaterede faglige indsatser og generelle oplysninger, forud for 
opstart af praktisk støtte. Afdelingsleder tilkendegiver ønske om optimering af samar-
bejdet med visitationen, fx regelmæssig gennemgang af visiterede ydelser samt auto-
matisk advis ved indlæggelse, udskrivelse og dødsfald. Afdelingsleder har forsøgt at 
optimere samarbejdet, men afventer tilbagemelding fra kommunen. Ved ændringer hos 
borgerne oplyser afdelingsleder, at relevante samarbejdspartnere kontaktes, fx hjem-
mepleje, hjemmesygeplejen eller visitator, som efterfølgende følger op og melder til-
bage til afdelingsleder, hvis det skønnes relevant.  

Medarbejder oplyser, at information om borgernes praktiske ydelser tilgås via systemet 
Previsto på medarbejdernes arbejdstelefon. Ved ændringer hos borger kontakter med-
arbejder afdelingsleder telefonisk eller via skriftlig besked i systemet Previsto, hvoref-
ter afdelingsleder opdaterer dokumentationen i Nexus.  

Ved journalgennemgang ses sammenhæng mellem tildelte ydelser og leverede ydelser 
i de fire borgerjournaler, og borgernes behov for praktisk støtte er beskrevet handle-

1

2

3

4

5

Dokumentation og
samarbejde med

kommunen

Praktisk støtteKommunikation og adfærd
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vejledende i Previsto. Særlige hensyn eller relevante opmærksomhedspunkter er doku-
menterede, såsom adgangsforhold ved borger eller borgers faste aftaler på dagcenter. 
Tilsynet observerer dog, at der mangler beskrivelse af den rehabiliterende tilgang i op-
gavebeskrivelsen i Previsto ved alle fire borgere.  

Dokumentationen, som er beskrevet i et fagligt sprog, understøtter generelt de faglige 
indsatser og visiterede ydelser. 

2.3.2 Praktisk støtte 

Score: 4 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at leverandøren i høj grad lever op til indikatorerne. 

Borgerne oplever sammenhæng i ydelserne, og beskriver, at rengøring og øvrig praktisk 
støtte udføres fleksibelt og tilfredsstillende ud fra den visiterede tid. Borgerne beskri-
ver, at medarbejderne tager hensyn til deres ønsker og vaner, og løser visiterede opga-
ver kvalificeret og med lydhørhed overfor ønskede ændringer. En borger værdsætter at 
praktisk støtte erstattes med en anden dag, når borger må aflyse dagens besøg, ligesom 
borger er glad for, at der kan tilkøbes ekstra hjælp. En anden borger oplever, at med-
arbejderne kommer som aftalt, og altid starter med at forventningsafstemme vedrø-
rende dagens opgaver.  

Medarbejder oplyser, at dokumentationen understøtter medarbejderens viden om den 
enkelte opgave, fx ift. særlige opmærksomheder ved borgerne. Medarbejderen beskri-
ver, at den praktiske støtte udføres med afsæt i borgernes ønsker og vaner, og med 
fokus på medinddragelse af borgernes ressourcer på dagen. Ifølge medarbejderen an-
vendes der som standard handsker ved udførelse af praktisk støtte, og medarbejderen 
kan oplyse om generelle hygiejniske principper. Medarbejder tilkendegiver ved drøf-
telse af procedure for rækkefølgen af rengøringen af hjemmets rum, at dette ikke altid 
efterleves i praksis. Dette er efterfølgende drøftet med afdelingsledelsen ved afslutning 
af tilsynsbesøget.  

Tilsynet observerer ved besøg i borgernes hjem en hygiejnemæssig tilfredsstillende 
standard, svarende til borgernes livsstil og ønsker. 

2.3.3 Kommunikation og adfærd 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at leverandøren i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Borgerne oplever en god og professionel omgangstone præget af respekt og nærvær, 
og beskriver medarbejderne som imødekommende, hjælpsomme og omsorgsfulde. En 
borger oplyser, at medarbejderne kommer med smil og er lydhøre overfor borgers øn-
sker på dagen, fx hvis køkkenet har brug for ekstra rengøring, og at andet kan nedprio-
riteres. Borgerne værdsætter, at de ved forsinkelse eller ændring, altid orienteres te-
lefonisk, og borgerne oplever medinddragelse og lydhørhed ved aftale om nyt besøg. 
Medarbejder redegør for, hvilke kommunikative overvejelser og fokus som vægtes ved 
besøg i borgernes hjem, og fremhæver, at der altid hilses på og forventningsafstem-
mes inden dagens opgaver udføres. Introduktion af nye medarbejdere sker ifølge med-
arbejder med følgeskab, hvor nye medarbejdere oplæres i at anvende en professionel 
adfærd og tilgang samt at udvise respekt for borgers hjem.  

Det interne samarbejde er, ifølge medarbejderen, kendetegnet af en lydhør og til-
gængelig afdelingsledelse, som altid har tid til sparring og videregivelse af informa-
tion. 
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Tilsynet observerer under besøget på afdelingens kontor en telefonisk samtale med en 
borger angående ændring af aftale, hvor kommunikationen er præget af respekt og 
lydhørhed.  

2.4 Tilsynets bemærkninger og anbefalinger 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger i forhold til leverandørens fremadret-
tede udvikling: 

2.4.1 Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger. 

2.4.2 Anbefalinger 

1. Tilsynet anbefaler ledelsen at opdatere borgernes journaler med beskrivelser af den rehabilite-
rende indsats ved relevante borgere, så det sikres, at borgerne medinddrages i opgaveudførelsen. 
 

2. Tilsynet anbefaler ledelsen at sikre viden om hygiejniske principper og retningslinjer, og specifikt 
sikre at udførelsen af praktisk støtte sker med afsæt i principperne ”fra rent til urent”. 

 

2.5 Vurderingsskema 

I tilsynene i Tønder Kommune anvender BDO følgende bedømmelsesskala: 

Vurdering  Vurderingsgrundlag 

Score: 5 Indikatorerne er i meget høj grad opfyldt 

• Der er ingen eller få mindre væsentlige mangler i opfyldelsen 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til alle borgere med ingen eller få mindre væ-
sentlige mangler 

• Tilsynet har ingen anbefalinger  

• Der kan forekomme enkelte udviklingspunkter, som drøftes ved tilbagemeldin-
gen og noteres som bemærkning i rapporten. 

 

Score: 4 Indikatorerne er i høj grad opfyldt 

• Der er få mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mindre indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til størstedelen af borgerne 

• Størstedelen af indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 
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Vurdering  Vurderingsgrundlag 

Score: 3 Indikatorerne er i middel grad opfyldt 

• Der er en del mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en målrettet 
indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  
 

Score: 2 Indikatorerne er i lav grad opfyldt 

• Der er flere og/eller væsentlige mangler i opfyldelsen med betydning for bor-
gernes sikkerhed eller autonomi, som vil kræve en betydelig og målrettet ind-
sats for at kunne afhjælpes 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatorerne er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  

Det samlede tilsynsresultat kan følges op af kontakt til forvaltningen.  
 

Score: 1 Indikatorerne er i meget lav grad opfyldt 

• Omfattende mangler i opfyldelsen, som vil kræve en radikal indsats for at af-
hjælpes 

• Indikatorer i temaet er opfyldt for få eller ingen af borgerne 

• Der er fare for borgernes sikkerhed og autonomi i en sådan grad, at det er nød-
vendigt omgående at gribe ind 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Det samlede tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen.  
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Om BDO 

BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner. 

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det sociale område i en lang række kommu-
ner over hele landet. På ældreområdet omfatter tilsynene plejehjem, hjemmepleje samt trænings- og re-
habiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både handicap- og psykiatriområdet, herun-
der aktivitets- og samværstilbud, beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling. 

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række forskelligartede rådgivningsopgaver 
inden for alle sektorer i den kommunale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 90 
konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til de kommunale sektorområder og tvær-
gående kompetencer, som fx økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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